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Spørgsmål nr. 1187 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren iværksætte en undersøgelse af biskop Czes-
law Kozons strafferetlige ansvar i sagen om den demente 
nonne i Maria Hjerte Abbedi, der døde i 1993 efter at være 
blevet låst ude af klosterets abbedisse - en sag som biskop 
Czeslaw Kozon fik kendskab til men ikke underrettede politi-
et om?”

Svar:

Det kan oplyses, at Østjyllands Politi har foretaget efterforskning i an-
ledning af oplysninger om et dødsfald på Sostrup Kloster (Maria Hjerte 
Abbedi) på Djursland i 1993, herunder oplysninger om, at den katolske 
biskop i Danmark i sin tid orienterede generalabbeden i Vatikanet om 
dødsfaldet, men ikke samtidig orienterede politiet. Der kan i den forbin-

delse henvises til følgende udtalelse fra Rigsadvokaten:

”Jeg har indhentet udtalelser fra Østjyllands Politi og statsad-
vokaten for Nord- og Østjylland.

Det fremgår heraf, at Østjyllands Politi den 24. juni 2010 har 
besluttet at indstille efterforskningen, der var indledt på bag-
grund af oplysninger om, at abbedissen på Sostrup Kloster 
den 3. november 1993 skulle have låst en nonne, der led af 
demens, ude i klosterhaven, fordi nonnen forstyrrede mor-
genbønnen.

Østjyllands Politi har om baggrunden for at indstille efter-
forskningen oplyst, at der ikke foreligger tilstrækkeligt bevis 
for, at der er sket en overtrædelse af straffelovens § 250, 
hvorefter det bl.a. er strafbart at hensætte en anden i hjælpe-
løs tilstand.

Det er i den forbindelse oplyst, at den pågældende nonne –
der på daværende tidspunkt var 75 år – ifølge dødsattesten 
døde som følge af en hjerneblødning. I øvrigt ville et eventu-
elt strafbart forhold nu være forældet.

Det kan tilføjes, at der ikke foreligger oplysninger om, at bi-
skop Czelaw Kozon skulle have været involveret i beslutnin-
gen om at lade nonnen opholde sig i klosterhaven. Den om-
stændighed, at biskoppen ikke underrettede politiet, kan efter 
statsadvokatens opfattelse ikke føre til, at der nu indledes ef-
terforskning mod ham. Jeg kan tilslutte mig dette.”

Justitsministeriet finder ikke anledning til at iværksætte yderligere under-
søgelser eller i øvrigt tage særlige initiativer i anledning af de omtalte 

forhold vedrørende Sostrup Kloster og den katolske biskop i Danmark.


